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Pracując z osobami w wieku od lat 3 do niemal 103 przez ostatnie 10 lat jako animatorka 
kultury, teatrolożka i dziennikarka kulturalna, przeprowadziłam setki rozmów o sztuce, z których 
można w dużym uogólnieniu wyciągnąć jeden wniosek - każdy ma potrzebę wyrażenia swoich przeżyć 
i odczuć w taki sposób, by przygotować się do tego w sprzyjających warunkach. Czym są sprzyjające 
warunki? Chociażby sala prób, w której wszyscy mają poczucie wspólnego celu i dążą do osiągnięcia 
efektu “prawdy” w późniejszym spotkaniu z odbiorcami. To “miejsce”, okoliczności, w których uczymy 
się szczerze wyrażać swoje emocje w sposób jasny dla innych, w dążeniu do poczucia własnej spójności, 
ale też akceptacji społecznej. Ten “inkubator” daje szansę na autentyczną ekspresję twórczą przed 
spotkaniem z zewnętrznym odbiorcą. 

 

“Prawda” jest subiektywnym współodczuwaniem sztuki, poprzez którą (jako medium) sięgamy 
do własnych, zindywidualizowanych wspomnień, pragnień i tęsknot, które są częścią naszych 
przekonań o świecie, a finalnie - naszej tożsamości. W wyniku takiego wspólnego performatywnego 
spotkania, które staje się formą symbolicznej rozmowy, powstaje communitas, czyli chwilowe poczucie 
połączenia z innymi uczestnikami, zjednoczenia. Można to odczuć fizycznie wtedy, kiedy wspólnie 
chichoczemy, bo nasze wspomnienia przypominają te, o których słyszmy ze sceny, albo wspólnie 
płaczemy ze wzruszenia, bo słowa poruszają w nas czułe struny. Na sali rozlega się z kilku miejsc szelest 
paczek chusteczek… i oto mamy communitas - przestajemy czuć się samotni, a my mamy szansę 
uzdrowić część swojej pamięci. 
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Teatr społeczności lokalnej - specyfika 

 

Przygotowując warsztaty teatralne dla społeczności lokalnej, które mają za zadanie stworzyć 
taką bezpieczną przestrzeń na czas prób, ale też zaprosić do współodczuwania i współ-wspominania 
przyszłych widzów - warto pamiętać o kilku głównych zasadach: 

 

- elastyczność - trzeba być otwartym na zmiany w powstającym scenariuszu, 
- uważność - słuchanie, o czym mówią bezpośrednio, ale też między wierszami nasi 

uczestnicy, 
- konkretyzacja - trzeba jasno i w prosty sposób wyrażać swoje założenia, wymogi, kon-

trakty, cele i pomysły, 
- otwartość - będąc reżyserką/ reżyserem i realizując swoje główne zadanie, trzeba jed-

nocześnie dać duże pole uczestnikom na przekazanie własnych sugestii, wspomnień, 
odczuć, 

- organizacja - w odniesieniu do punktu powyżej - należy ustrukturyzować spotkania, 
ponieważ mocne trzymanie przestrzeni prób również wpływa na poczucie stabilnego 
gruntu i bezpieczeństwa uczestników, 

- integracja - w przypadku grup osób, które nie znały się wcześniej, trzeba kreatywnie 
planować pierwsze spotkania z cyklu, aby uczestnicy mieli możliwość zbudowania 
więzi i zaufania względem siebie, 

- sprawiedliwość - jasno ustalone zasady dotyczą wszystkich w taki sam sposób (jest to 
ważne szczególnie w przypadku grup międzypokoleniowych), 

- “fire-starter” i/lub relaksacja - początek każdego spotkania to czas, w którym uczest-
nicy powinni mieć możliwość “zostawienia za sobą” codzienności lub omówienia jej, 
aby naturalnie przejść w proces pracy artystycznej. W innym wypadku mogą mieć trud-
ności z koncentracją lub wzbudzeniem w sobie energii do fizycznych ćwiczeń w warsz-
tatach teatralnych i nie przekażą “prawdy emocji”, 

- rozmowa - najważniejszy aspekt spajający wszystkie poprzednie, czyli docieranie do 
wartości, jakie wnoszą ze sobą uczestnicy, do ich odczuć - można zaczynać i kończyć 
każde spotkanie omówieniem, aby tworzyć połączenia pomiędzy poszczególnymi pró-
bami i ułatwiać uczestnikom doświadczanie spójności spektaklu, który tworzą. 
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Przygotowanie do pisania scenariusza 

 

 Teatr społeczności lokalnej charakteryzuje odwrotny proces produkcji, niż ma to miejsce w 
przypadku teatru dramatycznego. Tutaj kolejność działań jest następująca: 

 

1. pozyskanie materiału do scenariusza od naszych uczestników,  

2. ustrukturyzowanie go, 

3. nadanie formy ruchowej i plastycznej, 

4. praca nad spójnością, 

5. ewentualne (całkiem skuteczne i polecane przeze mnie) wprowadzenie działań integrujących 
widzów podczas wydarzenia (wszelkie zwroty na zasadzie zerwania “czwartej ściany”, pytania otwarte, 
usunięcie granicy między sceną a widownią w formie rytualnego spotkania we wspólnej przestrzeni 
etc.).  

 

Takie podejście wymaga wobec tego od nas poznania społeczności, z którą przystąpimy do 
pracy. Z jednej strony, warto znać kulturę i obyczaje już wcześniej, aby stworzyć schemat pracy i 
przedstawić go na pierwszej próbie - z drugiej jednak - nie możemy (jako reżyserowie-etnografowie) 
tworzyć kultury narzucając własną interpretację danych działań, więc wsłuchanie się w uczestników i 
zadawanie zróżnicowanych pytań pogłębiających jest tutaj niezwykle ważne. Na pierwszym miejscu 
stawiamy głos społeczności. 

 

Kiedy już jesteśmy przygotowani, znamy podstawy, możemy przystąpić do pisania scenariusza. 
Podczas jesienno-zimowych międzypokoleniowych warsztatów teatralnych w Opolu (wrzesień-
grudzień 2020 r.) sięgaliśmy do zwyczajów świątecznych związanych z obchodami Bożego Narodzenia. 
W związku z tym, że jest to rok izolacji społecznej spowodowanej pandemią Covid-19, podeszliśmy do 
tematu kreatywnie, podejmując ten temat świadomie w odniesieniu do świątecznych zwyczajów, które 
w tym roku ulegają modyfikacji. Jednocześnie po dwóch miesiącach pracy sytuacja zmusiła nas do 
zmiany działań na współpracę zdalną. Musieliśmy sobie odpowiedzieć na pytanie: jak stworzyć spektakl 
łącząc się poprzez ekrany komputerów i smartfonów? Czym będzie nasz “spektakl online 
współtworzony zdalnie”?  
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Pamiętając o tym, że nasz spektakl miał być przede wszystkim communitas - przenieśliśmy to 
doświadczenie na formę online. W poniższym scenariuszu, który napisałam i zrealizowałam z 
uczestnikami, czytelnik ma okazję zobaczyć, jak dane elementy można potraktować elastycznie i 
zmienić medium komunikacji. Jednocześnie mając świadomość, że zmienia to cały kontekst 
artystyczny. Powstaje meta-spektakl online (scenariusz m.in. o Covidzie-19 stematyzował się sam, 
zmieniając ramy całego doświadczenia, proces przygotowań, medium komunikacji, formę premiery i 
doświadczenie uczestników wydarzenia).  

 

 

Scenariusz spektaklu o obchodach Świąt Bożego Narodzenia na przykładzie społeczności opolan  

 

Miejsce akcji:  

Pomieszczenie kameralne, krzesła ustawione w okręgu. Na środku mały stoliczek, jakby dziecięcy 
(może być taboret, podnóżek) z maleńkim świątecznym stroikiem i zapaloną świeczką. Ważne, by 
zadbać o uczucie oddalenia krzeseł od stolika, który jest jakby niedostępny.  
Półmrok.  
Kiedy widzowie-uczestnicy wchodzą do sali, na wybranych miejscach siedzą już aktorzy. Jeden z 
aktorów wprowadza uczestników, aby zajęli miejsca wokół stroika. 
Wersja alternatywna: aktorzy wchodzą razem z uczestnikami i są prowadzeni przez jednego z aktorów, 
tak by nie dało się zauważyć różnicy, kto jest kim. 

Aktorzy ubrani w strój codzienny. 

Spektakl w jednym akcie, podział na sceny umowny, dla porządku. 

Kolejność aktorów biorących udział w następujących scenach powinna być ustalona wcześniej i 
dokładnie przećwiczona. 
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Scena 1 

Wszyscy uczestnicy siedzą, chwila ciszy. Jeden z aktorów zaczyna klaskać rytm wybranej kolędy. Po 
chwili dołącza do niego kolejny aktor. Po kolejnej chwili - następny, aż wszyscy aktorzy wyklaskiwać 
będą wspólnie tę samą kolędę. Jeśli uda się to zrobić na tyle wyraziście, by widzowie-uczestnicy 
“usłyszeli”, jaka jest to kolęda, to można się spodziewać, że wezmą udział we wspólnym klaskaniu. 
Scena jednak nie powinna być przedłużona i powinna naturalnie przejść w drugą. 

 

Scena 2 

Jeden z aktorów zaczyna nucić wyklaskiwaną kolędę. Dołącza do niego kolejny. I tak powtarza się 
sytuacja z poprzedniej sceny, licząc na to, że widzowie-uczestnicy dołączą lub zaczną kolędę śpiewać. 
Jeśli nie zaczną śpiewać, aktorzy nie zaczynają tego robić. 

 
 
Scena 3 

Jeden z aktorów przerywa swoje nucenie i zaczyna wymieniać zapachy kojarzące mu się ze świętami. 
Dołącza kolejny, wszyscy dalej klaszczą, ale coraz mniej osób nuci. Głosy osób wypowiadających 
skojarzenia-zapachy zaczynają się na siebie nakładać, przeplatać. Płyną powoli, ale dość chaotycznie. 
Aż do ostatniego aktora. Klaskanie i zapachy. Na umówiony wcześniej znak wszystko cichnie naraz. 

 

Scena 3 

Jeden z aktorów zaczyna snuć wspomnienia z dzieciństwa. Na pierwszy plan bierzemy te wspomnienia, 
które w jakiś sposób się wyróżniają od tego, z czym kojarzymy święta. Wybieramy tę opowieść, która 
wprowadza nowy klimat, najlepiej w odróżnieniu od tego, jaki nastrój wprowadziły zapachy, kolędy i 
klaskanie. W trakcie mówienia jeden z aktorów zaczyna cicho śpiewać inną kolędę, niż wcześniej 
nucono. 
W naszym przypadku mieliśmy uczestniczkę, która nie obchodziła świąt w dzieciństwie, ponieważ 
wędrowała za ojcem w lesie, członkiem AK. Nie było potraw, tradycji, tylko “jakieś ciotki, które w 
chatach coś tam gotowały z tego, co było”.  

 
Po pierwszej uczestniczce kontrastuje opowieść druga uczestniczka: 

- W moim dzieciństwie było bardzo rodzinnie, spotykało się kilka pokoleń. Dbaliśmy o tradycję, zawsze 
było 12 potraw. Babcia lepiła z nami uszka i opowiadała o wojnie. W zasadzie co roku to samo 
opowiadała. Przyjeżdżała do nas na święta, spała w moim pokoju i budziła się w nocy z krzykiem, 
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stawiając cały dom do pionu. To jej wspomnienia wojny budziły nas wszystkich co roku w święta.  
 
I tak dalej. Opowieści przeplatają się fragmentami, w sposób wcześniej ustalony i uporządkowany. 
Wspomnienia prawdziwe, zmieniające charakter spektaklu w zależności od tego, co będzie 
wspominane w danej społeczności lokalnej. 

 
Wyciszają się i zostawiają miejsce na wspomnienia uczestników. Jeśli nikt się na tym etapie nie włączy, 
przechodzimy do kolejnej sceny. 

 

Scena 4 

Przeplatające się wspomnienia aktorów dotyczące własnych rytuałów, wprowadzonych w dorosłym 
życiu. Opowiadają na przemian o tym, co sami zmienili w stosunku do lat dzieciństwa. Jakie są potrawy, 
kto kogo odwiedza, jakie nowe zwyczaje celebrują. Co się zmieniło pod wpływem nowych metod 
komunikacji itd. 

 

Scena 5 

Nowy ruch sceniczny. Aktorzy zaczynają według ustalonej wcześniej kolejności wykonywać na siedząco 
pantomimę, naśladując kolejno etapy tworzenia wybranej przez siebie potrawy. U nas uczestnicy 
stworzyli manufakturę uszek do barszczu. Jedna osoba przygotowywała ciasto, druga przygotowywała 
farsz. Trzecia wycinała ciasto. Czwarta lepiła uszka z farszem. Piąta gotowała itd. Im więcej 
uczestników, tym bardziej można uszczegółowić proces “produkcji”. Bez rekwizytów. Kiedy cały cykl 
zostanie raz wykonany, zaczyna mu towarzyszyć warstwa werbalna. 

 

Scena 5 

Przeplatające się opowieści aktorów o tym, jak święta będą wyglądać w tym roku, zaczynają 
towarzyszyć ruchowi scenicznemu.  

Co zmieni sytuacja pandemiczna (forma spektaklu tematyzująca sytuację danego roku, nasz był w 
2020). Trochę ironicznie, trochę prześmiewczo. Pół żartem-pół serio. Trochę z tęsknotą za tym, co było, 
a trochę z nadzieją, że zmiany nie oddalą ludzi od siebie, tylko zmieni się forma spotkań, rozmów. Może 
dojdą “nowe tradycje”. Trochę fantazjowania. Naturalnie przechodzimy w następną scenę. 
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Scena 6 

W umówionym momencie, na umówiony znak aktorzy przerywają pantomimę i fantazjowanie i 
zaczynają otwierać rozmowę o tym, jak święta będą wyglądać u widzów-uczestników. 

 

Warianty 

W zależności od tego, jak widzowie-uczestnicy zachowają się podczas spektaklu, należy dostosować 
warianty scen. Podczas prób trzeba przećwiczyć różne możliwości, kiedy aktorzy wcielą się w “role” 
widzów-uczestników i będą “przerywać grę” dołączając ze swoimi opowieściami. Trzeba tak 
dostosować plan gry, aby dawać sygnał widzom-uczestnikom, że przechodzą do następnego etapu. 
Wyciszać rozmowy itd. Jeśli jednak widzowie-uczestnicy nie włączą się w trakcie, należy całą rozmowę 
przeprowadzić na koniec. Zachęcić do osobistych wspomnień i stworzyć ze spektaklu przestrzeń 
wymiany doświadczeń, wspomnień i pozwolić uczestnikom poznać się wzajemnie i 
międzypokoleniowo. 

 

 

 


